
-l)vm ccvári de Q ê<y7̂ eíâ (¿a

Montevideo, . } 0 f £ g  2022
VISTO: el llamado a Licitación Pública N° 1/2022, referente a la Adquisición 

de insumos para el Plan de vacunación contra el Covid-19 para el Ministerio 

de Salud Pública, destinados a atender los requerimientos del plan de 

vacunación contra Covid-19 dispuesto por el Poder Ejecutivo; 

RESULTANDO: I) que se requiere en forma urgente que el Ministerio de 

Salud Pública brinde solución inmediata a la situación mientras permanece el 

riesgo sanitario ocasionado por la referida pandemia;

II) que por Resolución de la Dirección General de Secretaría 

N° 24, de 12 de enero de 2022 se aprobó el Pliego de Condiciones Particulares 

correspondiente, autorizando el inicio del procedimiento para la convocatoria 

de referencia, en plazos reducidos, al amparo de lo dispuesto por el Artículo 

51 del TOCAF, en mérito a la necesidad urgente de atender las necesidades 

operativas del proceso de vacunación;

CONSIDERANDO: I) que resulta imprescindible contar con los materiales 

referidos a efectos de dar inmediato cumplimiento al plan de vacunación 

Covid 19; :,: .
II) que la adquisición se hace por Licitación Pública del 

Ministerio de Salud Pública al amparo de lo dispuesto por el artículo 33 del 

TOCAF;
III) que en dicha convocatoria se presentaron varias 

ofertas de distintas firmas de plaza;

, IV) que luego del estudio económico de las propuestas 

presentadas, se estima pertinente la adjudicación a las firmas Macromar S.A y  

Vaitkevicius Sinkunaite Enrique Fernando, por ser las más convenientes a los 

intereses de la Administración; r



S, J . U ^  1 ! V) que en atención a los fiindamentos expuestos, se 

solicitará al Ministerio de Economía y Finanzas, la financiación de la presente 

adquisición de acuerdo a lo establecido por el artículo Io de la Ley N° 19.874, 

de 8 de abril de 2020;

VI) que por Resolución del Tribunal de Cuentas 

N° 78/2021, de 30 de junio de 2021, se dispuso que a partir del 12 de julio los 

Contadores Auditores destacados en el Ministerio de Economía y Finanzas 
efectuarán la intervención preventiva de los gastos financiados con el “Fondo 

Solidario Covid-19”, cualquiera sea su monto;

ATENTO: a los fundamentos expresados y a lo preceptuado por la 

Constitución de la República, la Ley N° 19.874, de 8 de abril de 2020 y a lo 

dispuesto por el artículo 29 y el artículo 33 del TOCAF;

EL DIRECTOR GENERAL DE SECRETARÍA 

R E S U E L V E :
Io) Adjudicar a Macromar S.A, en la suma de $ 550.220,00 (pesos 

uruguayos quinientos cincuenta mil doscientos veinte) y a Vaiikevicius 

Sinkunaite Enrique Fernando por la suma de $ 269.138,10 (pesos 

uruguayos doscientos sesenta y nueve mil ciento treinta y ocho con 
10/100), la Licitación Pública N° 1/2022, cuyo objeto es la 

Adquisición de insumos para el Plan de vacunación contra el Covid-19 
para el Ministerio de Salud Pública, destinado a atender el plan de 

vacunación contra el Covid-19, por un monto total $ 819.358,10 

(pesos uruguayos ochocientos diecinueve mil trescientos cincuenta v 

ocho con 10 /100) IVA incluido ad referéndum de la intervención del 
gasto por el Tribunal de Cuentas, según el siguiente detalle:



<Vl)¿vecc¿án'

ITEM 
OBJETO DEL 

LLAMADO

DETALLE PROVEEDOR

CANTIDAD

PRECIO
UNITARIOS

SI
IMPUESTOS

PRECIO
UNITARIOSc/
IMPUESTOS

MONTO 
TOTAL 

POR ITEM

MONTO 
TOTAL POR 
PROVEEDOR

1 -Guantes de Nitrilo
Talle S

Macromar S.A 70.000 $2,05 $2,5010 $ 175.070,00 $ 550.220,00
2-Guantes de Nitrilo

Talle M
150.000 $2,05 $2,5010 $375.150,00

3-Toner para Impresora 
Láser Brother TO 410

Original o 
Compatible

Vaitkevicius
Sinkunaite

Enrique
Fernando

225 $ 220,00 $ 268,40 $60.390,00

$269.138,10

4-Toner para Impresora 
Láser Brother TN 1060

Original o 
Compatible 225 $ 194,00 $236,68 $ 53.253,00

5-Toner para Impresora 
Láser Samsung 115 L

Original o 
Compatible 225 $519,00 $633,18 $ 142.465,50

6-Cartucho de Tinta para 
Impresora Epson T I96 

amarillo

Original o 
Compatible

20, $ 78,00 $95,16 $ 1.903,20
7-Cartucho de Tinta para 
Impresora Epson TI 96 

cyan

. Original o 
Compatible

20 $ 78,00 $95,16 $ 1.903,20
8-Cartucho de Tinta para 
Impresora Epson T 196 

magenta

Original o 
Compatible

20 $ 78,00 $95,16 $ 1.903,20
9-Cartucho de Tinta para 
Impresora Epson TI 96 

Negro

Original o 
Compatible

80 $ 75,00 $91,50 $ 7.320,00
Monto total 
a adjudicar $ 819.358,10

2o)

3o)

4°)

Establécese que los precios serán firmes.
Solicítase al Ministerio de Economía y Finanzas atender la erogación 
resultante al amparo de lo establecido en el artículo Io de 1'a Ley 
N° 19.874, de 8 de abril de 2020 (Fondo Solidario Covid-19).
Pase al Area Económico Financiero y al Departamento de Compras. 
Remítase al Ministerio de Economía y Finanzas. Cumplido, archívese.

Res. N°: \ 2 S
Ref. N°: 001-3-148-2022
FC

cn ea 0 ^ a ? a fd°S°
D " eC l r a \  d í  S e c r e t a r i a /


